
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Великий Новгород

Об аттестационной комиссии по проведению аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Новгородской области

В соответствии с частью 4 статьи 49 Федерального Закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
п. 25 Порядка проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
положение об аттестационной комиссии по проведению аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Новгородской области;

состав аттестационной комиссии по проведению аттестации 
педагогических работников в целях установления кналификационной 
категории.

2. Государственному областному автономному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Региональный институт 
профессионального развития» (далее -  РИПР) обеспечить организационное 
и информационно-технологическое сопровождение работы аттестационной 
комиссии.

3. Признать утратившими силу приказы министерства образования 
Новгородской области:

от 31.01.2018 № 91 «О проведении аттестации в целях установления 
квалификационной категории педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Новгородской области»;

от 31.01.2018 № 92 «Об утверждении экспертной организации»;
от 23.04.2019 № 485 «О внесении изменений в приказ министерства 

образования Новгородской области от 31.01.2018 № 91 «О проведении 
аттестации в целях установления квалификационной категории 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Новгородской области»;



от 11.03.2020 № 290 «О внесении изменения в Условия
привлечения специалистов для осуществления всестороннего анализа 
профессиональной деятельности педагогических работников, аттестующихся 
в целях установления квалификационной категории»;

от 01.02.2023 № ПО «Об утверждении состава аттестационной 
комиссии на 2023 год»;

от 23.03.2023 № 359 «О внесении изменения в состав аттестационной 
комиссии на 2023 год»;

от 23.06.2023 № 846 «О внесении изменения в состав аттестационной 
комиссии на 2023 год».

Министр

Баранова Светлана Викторовна 
Авдошкина Ирина Борисовна 
аи 07.09.2023 
89116074114



УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства
образования 
Новгородской области 
от / ( / i f

Положение об аттестационной комиссии 
по проведению аттестации'педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории
Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Аттестационная комиссия по проведению аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Новгородской области формируется министерством образования 
Новгородской области (далее -  министерство) для проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Новгородской области, 
педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 
квалификационной категории (далее -  аттестационная комиссия).

1.2. В своей деятельности аттестационная комиссия руководствуется 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 24.03.2023 № 196 (далее -  Порядок), настоящим Положением об 
аттестационной комиссии по проведению аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Новгородской области (далее -  Положение) и другими 
нормативными правовыми актами.

1.3. Деятельность аттестационной комиссии основывается на 
коллегиальном, свободном обсуждении и решении вопросов, открытости и 
гласности, законности и ответственности, объективном отношении к 
педагогическим работникам.

2. Функции Аттестационной комиссии
2.1. Аттестационная комиссия:
2.1.1. Рассматривает заявления педагогических работников о прохождении 

аттестации на заявленную квалификационную категорию;
2.1.2. Устанавливает сроки проведения аттестации 

педагогического работника с учётом даты предыдущей 
утвержденного графика заседаний аттестационной комиссии;

2.1.3. Осуществляет оценку профессиональной 
педагогических работников в целях установления квалификационной 
категории (высшей, первой) на основе результатов их работы.

для каждого 
аттестации и

деятельности



предусмотренных пунктами 35 и 36 Порядка при условии, что их 
деятельность связана с соответствующими направлениями работы;

2.1.4. Осуществляет оценку деятельности педагогических работников в 
целях установления квалификационной категории (педагог-методист, 
педагог-наставник) на основе ходатайства работодателя, предусмотренного 
пунктом 48 Порядка, и показателей, предусмотренных пунктами 50 и 51 
Порядка, характеризующих дополнительную деятельность педагогических 
работников, направленную на совершенствование методической работы или 
наставничества непосредственно в образовательной организации, не 
входящую в должностные обязанности;

2.1.5. Для проведения всестороннего анализа профессиональной 
деятельности для каждого педагогического работника, аттестующегося в 
целях установления квалификационной категории, назначает по 2 
специалиста из числа членов аттестационной комиссии (далее -  
специалисты). Специалисты назначаются по должностям педагогических 
работников с учетом профиля их деятельности;

2.1.6. Принимает решения по установлению квалификационной категории, 
либо отказе в установлении квалификационной категории.

3. Требования к квалификации специалистов

- высшее образование;
- опыт работы в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, не менее 5 лет;
- стаж педагогической работы не менее 5 лет (для специалистов из числа 
педагогических работников);
- высшая квалификационная категория (для специалистов из числа 
педагогических работников).

4. Структура и состав аттестационной комиссии

4.1. В состав аттестационной комиссии входит не менее 7 человек, 
включая представителей министерства, представителя Новгородской 
областной общественной организации Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации и специалистов для 
осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности 
педагогических работников.

4.2. Структура аттестационной комиссии:
- председатель аттестационной комиссии;
- заместители председателя аттестационной комиссии;
- секретарь аттестационной комиссии;
- члены аттестационной комиссии.

4.3. Состав аттестационной комиссии утверждается приказом 
министерства.



4.4. Председатель аттестационной комиссии:
- руководит деятельностью аттестационной комиссии;
- проводит заседания аттестационной комиссии;
- принимает решение о необходимости проведения внеочередного заседания 
аттестационной комиссии;
- подписывает решения аттестационной комиссии.

4.5. Заместители председателя аттестационной комиссии:
- исполняют обязанности председателя в его отсутствие.

4.6. Секретарь аттестационной комиссии:
- организует заседания аттестационной комиссии, информирует членов 
аттестационной комиссии о дате, времени, месте её проведения и повестке 
заседания;
- регистрирует явку членов аттестационной комиссии на заседание;
- формирует списки педагогических работников для установления сроков 
проведения аттестации с }шетом срока действия ранее установленной 
квалификационной категории;

формирует списки педагогических работников на установление 
квалификационной категории (первой, высшей, педагог-методист, педагог- 
наставник);
- представляет в министерство выписки из решений аттестационной 
комиссии для уведомления педагогических работников об установленных 
сроках аттестации;
- представляет в министерство выписки из решений аттестационной 
комиссии для издания распорядительных актов об установлении 
педагогическим работникам квалификационной категории или отказе в 
установлении квалификационной категории со дня принятия решения 
аттестационной комиссии;
- обеспечивает учет и хранение документов аттестационной комиссии.

4.7. Члены аттестационной комиссии:
- участвзлот в заседаниях аттестационной комиссии;
- участвуют в принятии решений по результатам аттестации;
- информируют секретаря аттестационной комиссии о невозможности 
присутствия на заседании по уважительной причине не менее чем за один 
день до даты проведения заседания комиссии.

5. Порядок проведения заседаний аттестационной комиссии

5.1. Заседания аттестационной комиссии проводятся не реже одного раза 
в месяц в соответствии с графиком, утверждённым приказом министерства. 
Внеочередные заседания аттестационной комиссии проводятся по 
инициативе председателя или членов аттестационной комиссии.

5.2. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Форма 
присутствия членов аттестационной комиссии на заседании Порядком не



определена, возможно их участие в работе аттестационной комиссии в 
режиме «онлайн».

5.3. Перед каждым заседанием аттестационной комиссии проводится 
регистрация её членов.

5.4. Заседание аттестационной комиссии начинается с обсуждения и 
утверждения повестки.

5.5. Принятие решения аттестационной комиссии об установлении сроков 
аттестации или отказе в прохождении аттестации осуществляется на основе 
рассмотрения заявлений педагогических работников, а также документов и 
материалов, поступивших в аттестационную комиссию дополнительно.

5.6. По результатам рассмотрения заявлений о прохождении аттестации 
аттестационная комиссия выносит одно из следующих решений:

- установить сроки проведения аттестации;
- отказать в прохождении аттестации.

5.7. Принятие решения аттестационной комиссией по установлению 
заявленной квалификационной категории осуществляется на основе изучения 
заявления педагогического работника, сведений о результатах 
профессиональной деятельности, а также документов и материалов, 
поступивших в аттестационную комиссию дополнительно.

5.8. Педагогический работник имеет право лично присутствовать при его
аттестации на заседании аттестационной комиссии. При неявке
педагогического работника на заседание аттестационной комиссии 
аттестация проводится в его отсутствие.

5.9. При прохождении аттестации педагогический работник, являющийся 
членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей 
кандидатуре.

5.10. Результаты аттестации педагогического работника, непосредственно 
присутствующего на заседании аттестационной комиссии, сообщаются ему 
после подведения итогов голосования.

5.11. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие
аттестуемого педагогического работника открытым голосованием
большинством голосов присутствующих на заседании членов
аттестационной комиссии. При равенстве голосов аттестационная комиссия 
принимает решение об установлении первой (высшей) квалификационной 
категории, также принимает решение об установлении квалификационной 
категории педагог-методист (педагог-наставник).

5.12. По результатам аттестации аттестационная комиссия выносит одно 
из следующих решений:

установить первую (высшую) квалификационную категорию 
(указывается должность педагогического работника, по которой
устанавливается квалификационная категория);

установить квалификационную категорию педагог-методист или 
педагог-наставник;



отказать в установлении первой (высшей) квалификационной
категории (указывается должность педагогического работника, по которой 
устанавливается квалификационная категория);

отказать в установлении квалификационной категории педагог- 
методист (педагог-наставник).

5.13. Аттестационная комиссия имеет право проводить аттестацию 
педагогических работников в целях установления первой или высшей 
квалификационной категории без проведения всестороннего анализа 
профессиональной деятельности:

- педагогических работников, имеющих государственные награды, 
почетные звания, ведомственные знаки отличия и иные награды, полученные 
за достижения в педагогической деятельности, либо являющихся призерами 
конкурсов профессионального мастерства педагогических работников, на 
основе указанных в заявлении сведений, подтверждающих наличие у 
педагогических работников наград, званий, знаков отличия, сведений о 
награждениях за участие в профессиональных конкурсах;

- педагогических работников, участвующих в реализации программ 
спортивной подготовки, имеющих государственные награды, почетные 
звания, ведомственные знаки отличия, полученные за достижения в 
спортивной подготовке лиц, ее проходящих, а также результаты конкурсов 
профессионального мастерства, на основе указанных в заявлении сведений, 
подтверждающих наличие у педагогических работников наград, званий, 
знаков отличия, сведений о награждениях за участие в профессиональных 
конкурсах.

6. Решения, принимаемые аттестационной комиссией

6.1. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, 
который подписывается председателем, заместителями председателя, 
секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на 
заседании

6.2. Решение аттестационной комиссии вступает в силу со дня его 
вынесения и является основанием для дифференциации оплаты труда 
педагогических работников.

6.3. На основании решения аттестационной комиссии о результатах 
аттестации педагогических работников министерство издает 
распорядительный акт (приказ) об установлении педагогическим работникам 
квалификационной категории со дня вынесения решения аттестационной 
комиссией, который размещается на официальных сайтах министерства, 
PHDnOPa.

7. Условия привлечения специалистов в состав аттестационных комиссий 
для осуществления анализа профессиональной деятельности педагогических 

работников, аттестующихся в целях установления квалификационной
категории



7.1. Настоящие Условия определяют правила привлечения и оплаты 
услуг специалистов, привлекаемых к анализу профессиональной 
деятельности аттестующихся педагогических работников в целях 
установления квалификационной категории.

7.2. Формой всестороннего анализа профессиональной деятельности 
аттестующегося педагогического работника в ходе его аттестации является 
экспертиза.

7.3. Организационно-методическое и финансовое обеспечение 
проведения экспертизы осуществляет РИПР в качестве экспертной 
организации в пределах средств, предусмотренных на финансовое 
обеспечение государственного задания (далее -  экспертная организация).

7.4. При назначении специалистов для каждого педагогического 
работника должна быть исключена возможность возникновения конфликта 
интересов, который мог бы повлиять на принимаемое специалистами 
решение.

7.5. В целях объективности проведения экспертизы специалисты не
должны являться работниками организации, осуществляющей
образовательную деятельность, в которой аттестуемый педагогический 
работник осуществляет свою профессиональную деятельность.

7.6. Специалисты несут ответственность за объективность и качество 
проведения экспертизы.

7.7. Оплата услуг специалистов осуществляется в соответствии с 
заключенным между экспертной организацией и специалистом гражданско- 
правовым договором. Основанием для начисления оплаты труда специалисту 
является акт сдачи-приемки работ.



министерства
УТВЕРЖДЕН 
приказом 
образования 
Новгородской области ^ 
от 2023 №

Состав аттестационной комиссии 
для проведения аттестации педагогических работников 

в целях установления квалификационной категории

^альская 
Наталья 
Г ригорьевна

Кохановский
Виталий
Александрович

Г альцева
Татьяна
Федоровна

Авдошкина
Ирина
Борисовна

Члены комиссии:
Александрова
Елена
Николаевна

Александрова
Ирина
Александровна

Алексеева
Галина
Владимировна

Алексеева
Нонна
Ришадовна

Баженова
Елена
Владимировна

Баранова
Светлана

первый заместитель министра 
Новгородской области, заместитель 
аттестационной комиссии;

заместитель министра -  директор 
профессионального образования
образования Новгородской области, 
председателя аттестационной комиссии;

образования
председателя

департамента
министерства

заместитель

председатель Новгородской областной организации 
профсоюза работников народного образования и науки 
Российской Федерации, заместитель председателя 
аттестационной комиссии (по согласованию);

специалист по учебно-методической работе отдела 
аттестации Государственного областного автономного 
убеждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт
профессионального развития», секретарь комиссии (по 
согласованию).

преподаватель муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа имени А.С.Аренского», к.п.н. (по согласованию);

учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия «Гармония» (по согласованию);

начальник учебной части Государственного областного 
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Региональный
институт профессионального развития» (по
согласованию);

учитель-логопед муниципального автономного
общео^азовательного учреждения «Средняя школа 
№ 14» (по согласованию);

заведующий региональным информационно
библиотечным центром Государственного областного 
автономного ;^реждения дополнительного
профессионального образования «Региональный
институт профессионального развития» (по
согласованию);

директор департамента общего образования 
министерства образования Новгородской области;



Викторовна

Беляева
Татьяна
Николаевна

Бойцова
Надежда
Сергеевна

Быстрова
Ольга
Владимировна

Бычкова
Светлана
Николаевна

Васильева
Ирина
Викторовна

Вашакидзе
Амиран
Зураоович

Вовнейко
Наталия
Николаевна

Волкова
Наталья
Игоревна

Волкова
Елена
Алексеевна

Воронова
Алла
Алексеевна

Г лазатова
Татьяна
Викторовна

учитель трудового обучения государственного 
областного бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр адаптированного обучения» (по 
согласованию);

заместитель директора муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеская спортивная школа «Дентр физического 
развития» Великого Новгорода (по согласованию);

первый проректор Государственного областного 
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Региональный 
институт профессионального развития» (по 
согласованию);

учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия «№ 4 имени Героя Советского Союза, 
Почетного гражданина Новгорода И. А. Каберова» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного убеждения «Гимназия «№ 4 
имени Героя Советского Союза, Почетного гражданина 
Новгорода И. А. Каберова» Великого Новгорода, 
Заслуженный учитель РФ (по согласованию);

директор государственного областного автономного
Йфеждения «Центр спортивной подготовки 

овгородской области» (по согласованию);

преподаватель библиотечных дисциплин
Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Новгородский областной 
колледж искусств им. С.В. Рахманинова» (по 
согласованию);

учитель английского языка муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия «№ 4 имени Г ероя Советского Союза, 
Почетного гражданина Новгорода И. А. Каберова» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель биологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Квант» 
(по согласованию);

музыкальный руководитель муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 74 «Маячок» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель ИЗО муниципального автономного 
общеобразовательного убеждения «Гимназия «№ 4 
имени Героя Советского Союза, Почетного гражданина 
Новгорода И. А. Каберова» Великого Новгорода (по 
согласованию);



г  олубинская
Лидия
Макаровна

Григорецкая
Елена
Николаевна

Григорьева
Инга
Владимировна

Г ришина 
Ольга
Николаевна

Г урина
Ольга
Васильевна

Гусак
Галина
Петровна

Дедюкова
Елена
Ивановна

Дементьева
Наталья
Михайловна

Добрякова
Татьяна
Евгеньевна

Дьячкова
Елена
Александровна
Калинина
Ольга
Павловна

Карасева
Наталья
Сергеевна

учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Квант», 
Заслуженный учитель РФ (по согласованию);

начальник отдела дополнительного образования 
Государственного областного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования
«Региональный институт профессионального развития» 
(по согласованию);
учитель начальных классов муниципального
автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 23» Великого 
Новгорода (по согласованию);

начальник отдела по реализации программ 
дополнительного профессионального образования
Государственного областного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования
«Региональный институт профессионального развития» 
(по согласованию);

методист муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская
спортивная школа «Центр физического развития» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель английского языка муниципального
автономного общеобразовательного учреждения
«Гимназия «Эврика» Великого Новгорода (по 
согласованию);

учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Исток» 
Великого Новгорода (по согласованию);

преподаватель спецдисциплин областного
государственного автономного профессионального
образовательного учреждения «Новгородский торгово
технологический техникум» (по согласованию);

учитель географии муниципального автономного 
общеобразовательного утоеждения «Гимназия № 2», 
г. Великий Новгород, победитель областного конкурса 
«Лучший учитель» в 2021 году (по согласованию);

старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 41» (по согласованию);

Г осударственного бюджетного
учреждения 

колледж искусств им. С.В. 
Заслуженный работник культуры 

Российской Федерации (по согласованию);

ювгородскии 
Рахманинова»,

заместитель директора, руководитель регионального 
центра «Онфим» государственного областного 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 3» Великого Новгорода (по согласованию);



Конышева
Елена
Александровна

Костецкая
Светлана
Евгеньевна

Котлярова
Ирина
Валентиновна

Кузмич
Светлана
Степановна

Лось
Елена
Юрьевна

Малышкова
Лариса
Васильевна

Машникова
Любовь
Степановна

Моисеева
Вита
Владимировна

Мурашова
Ольга
Анатольевна

Нечаева 
Ирина 
Г еннадьевна

Новикова
Наталья
Анатольевна

Осейкова
Нина
Олеговна

учитель -  дефектолог муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 87 «Буратино» общеразвивающего вида»
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель истории и обществознания муниципального 
автономного общеобразовательного }шреждения 
«Гимназия «Эврика» Великого Новгорода (по 
согласованию);

методист по воспитательной 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
колледж» (по согласованию);

работе областного 
профессионального 
«Т ехнологический

учитель физики и астрономии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия «Исток» (по согласованию);

социальный педагог муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 18» Великого Новгорода 
(по согласованию);

заместитель директора по учебно-методической работе 
областного госуд^ственного автономного
профессионального образовательного учреждения 
«Новгородский химико-индустриальный техникум» (по 
согласованию);

методист государственного областного бюджетного 
учреждения «Новгородский областной центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель информатики^ физики, муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 22» Великого 
Новгорода (по согласованию);

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения
«Г имназия № 4 имени Г ероя Советского Союза, 
Почетного гражданина Новгорода И. А. Каберова» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель химии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 36 имени Гавриила 
Романовича Державина» Великого Новгорода (по 
согласованию);

учитель начальных классов государственного областного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
адаптированного обучения» (по согласованию);

старший преподаватель отдела дошкольного и 
начального общего образования Г осударственного 
областного автономного ^учреждения дополнительного 
профессионального образования «Региональный



Пенязь
Надежда
Васильевна

Петрова
Ольга
Владимировна

Плотникова
Наталья
Владимировна

Пожаркова
Анна
Петровна

Пушкина
Маргарита
Ивановна

Пухова
Инна
Николаевна

Рашковская
Ольга
Евгеньевна

Рыбникова
Наталья
Павловна

Савельева
Анжелика
Васильевна

Салатов
Дмитрий
Николаевич

Самойлова
Елена
Николаевна

институт профессионального развития» (по 
согласованию);

учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Первая
университетская гимназия имени академика 
В.В.Сороки», Заслуженный учитель РФ (по 
согласованию);

заместитель директора по учебно-производственной 
работе областного государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения
«Технологический колледж» (по согласованию);

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения
«Гимназия «Гармония» Великого Новгорода (по 
согласованию);

учитель географии муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 
13 с углубленным изучением предметов» Великого 
Новгорода (по согласованию);

учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения
«Панковская средняя общеобразовательная школа» 
Новгородского муниципального района (по 
согласованию);

учитель биологии муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 9» Великого Новгорода 
(по согласованию);

начальник организационного отдела министерства
спорта Новгородской области (по согласованию);

председатель общероссийской общественной
организации «Всероссийское педагогическое собрание» 
по Новгородской области (по согласованию);

социальный педагог муниципального автономного 
о^азовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 9» Великого Новгорода 
(по согласованию);

учитель информатики и математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Первая 
университетская гимназия имени академика В.В.Сороки» 
(по согласованию);

К .П .Н ., доцент отдела дошкольного и начального общего 
образования Государственного областного автономного 
убеждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт
профессионального развития» (по согласованию);



Сарычева
Танзиля
Мусаевна

директор государственного областного автономного 
учреждения «Новгородский Кванториум» (по 
согласованию);

Свирская
Лидия
Васильевна

Семерня 
Оксана 
Г еннадьевна

доцент отдела дошкольного и начального общего 
образования Государственного областного автономного 
убеждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт
профессионального развития» (по согласованию);

учитель-дефектолог государственного областного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
адаптированного обучения» (по согласованию);

Слаутина
Юлия
Николаевна

Соломина
РРрина
Нчколаевна

Тарвер диева
Гюнаи
Камаловна

Тимофеева
Юлия
Александровна

Тимофеева
Ольга
Владимировна

Тихонова
Ирина
Владимировна

TjpHmHHa
Надежда
Николаевна

Трубина
Ольга
Юрьевна

Трушникова
Марина
Васильевна

учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 2 с углубленным
изучением английского языка» Великого Новгорода (по 
согласованию);

учитель английского языка муниципального
автономного общеобразовательного учреждения
«Гимназия «Эврика» Великого Новгорода (по
согласованию);

учитель английского языка муниципального
автономного общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 4 имени Героя Советского Союза, 
Почетного гражданина Новгорода И. А. Каберова»
Великого Новгорода (по согласованию);

заместитель министра, начальник отдела физической
культуры и спорта министерства спорта Новгородской 
области (по согласованию);

Зчитель химии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Исток» 
(по согласованию);

учитель физики муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Исток» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель географии и экономики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия «Новоскул» (по согласованию);

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Панковская средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию);

начальник структурного подразделения «Центр по 
дополнительному образованию» муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа «Центр 
физического развития» Великого Новгорода (по 
согласованию);



Филиппова
Ирина
Анатольевна

Федорова
Людмила
Викторовна

Цурикова
Галина
Николаевна
Шанина
Елена
Ивановна

Шибанова
Татьяна
Юрьевна

Эндзинь
Марта
Петровна

Ященкова
Юлия
Сергеевна

учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 4 имени Г ероя Советского Союза, 
Почетного гражданина Новгорода И. А. Каберова» 
Великого Новгорода (по согласованию);

учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Средн51я общеобразовательная школа № 23» Великого 
Новгорода (по согласованию);

учитель начальных классов государственного областного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
инклюзивного образования» (по согласованию);
старший преподаватель отдела дошкольного и 
начального общего образования Государственного 
областного автономного Учреждения дополнительного 
профессионального образования «Региональный 
институт профессионального развития» (по 
согласованию);

начальник отдела методического обеспечения и 
координации деятельности спортивных организаций 
государственного областного автономного учреждения 
«Центр спортивной подготовки Новгородской области» 
(по согласованию);

руководитель регионального научно-методического 
центра Государственного областного автономного 
убеждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт
профессионального развития» (по согласованию);

методист отдела центра военно-патриотического 
воспитания муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа «Центр физического развития» (по 
согласованию)


